



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	21.744.916,14	3.751.751,88	3.751.751,88	3.624.152,69	3.624.152,69	3.433.673,04
RECEITAS DE CAPITAL	960.521,28	819.001,38	819.001,38	160.086,88	160.086,88	199.073,76
SUBTOTAL	22.705.437,42	4.570.753,26	4.570.753,26	3.784.239,57	3.784.239,57	3.632.746,80
(-) DEDUÇÕES	3.065.856,54	503.336,66	503.336,66	510.976,09	510.976,09	600.281,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	144.730,26	27.250,00	27.250,00	24.121,71	24.121,71	17.336,98
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	851,28	3.000,00	3.000,00	141,88	141,88	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.921.126,28	476.086,66	476.086,66	486.854,38	486.854,38	504.044,55
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	19.639.580,88	4.067.416,60	4.067.416,60	3.273.263,48	3.273.263,48	3.032.465,27

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	21.766.836,76	3.627.806,13	3.627.806,13	15.046.598,40	15.046.598,40	1.895.242,24	1.895.242,24	2.247.422,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	87.025,46	14.504,24	14.504,24	61.214,08	61.214,08	8.334,23	8.334,23	0,00
SUBTOTAL	21.679.811,30	3.613.301,88	3.613.301,88	14.985.384,32	14.985.384,32	1.886.908,01	1.886.908,01	2.247.422,95
DESPESAS DE CAPITAL	2.724.163,24	454.027,21	454.027,21	171.800,00	171.800,00	32.973,72	32.973,72	180.860,62
(-) Deduções	251.025,50	41.837,58	41.837,58	170.000,00	170.000,00	31.173,72	31.173,72	39.351,33
Amortização de Dívida	251.025,50	41.837,58	41.837,58	170.000,00	170.000,00	31.173,72	31.173,72	39.351,33
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.152.949,04	4.025.491,51	4.025.491,51	14.987.184,32	14.987.184,32	1.888.708,01	1.888.708,01	2.388.932,24
RESULTADO	-24.152.097,76	-4.022.491,51	-4.022.491,51	-14.987.042,44	-14.987.042,44	-1.888.566,13	-1.888.566,13	-2.388.932,24
RESULTADO	-21.231.822,76	-3.549.404,85	-3.549.404,85	-14.500.329,94	-14.500.329,94	-1.401.853,63	-1.401.853,63	-1.884.887,69
RESULTADO	-4.513.368,16	41.925,09	41.925,09	-11.713.920,84	-11.713.920,84	1.384.555,47	1.384.555,47	643.533,03

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-515.731,46	-515.731,46	-484.557,74	31.173,72	31.173,72
(-) Disponibilidade de Caixa	1.507.012,54	1.507.012,54	3.017.935,23	1.510.922,69	1.510.922,69
(-) Aplicações Financeiras	5.617.293,43	5.617.293,43	5.895.377,22	278.083,79	278.083,79
(-) Ativo Realizável	402.074,03	402.074,03	411.913,01	9.838,98	9.838,98
(+) Restos a Pagar Processados	-2.605.204,67	-2.605.204,67	-2.219.613,14	385.591,53	385.591,53
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.405.443,87	4.405.443,87	6.621.054,58	2.215.610,71	2.215.610,71
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.405.443,87	4.405.443,87	6.621.054,58	2.215.610,71	2.215.610,71